ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 25 декабря 2023 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием 

государственного обвинителя Емельянцева Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Лапиной С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимости не имеющего;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени примерно с 22 часов 15 сентября 2023 года до 1 часа 26 минут 16 сентября 2023 года ФИО1 для личного употребления и получения наркотического опьянения, без цели сбыта, умышленно, на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на открытом участке местности, расположенном 

<

данные изъяты>, путем сбора фрагментов растений рода конопли (Cannabis) семейства коноплевые (Cannabinaceae) незаконно под контролем сотрудников правоохранительных органов, осуществлявших оперативно-розыскную деятельность, приобрел в крупном размере наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 581,9 грамм. Вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере массой 581,9 грамм ФИО1 поместил в полимерный пакет, который был изъят из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов на открытом участке местности 

<

данные изъяты> федеральной автомобильной дороги А-350 сообщением «Чита -Забайкальск» 

<

данные изъяты>

Умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере не доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку контролировались сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

При допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что 15 сентября 2023 года около 22 часов со своим начальником С. на рабочем автомобиле марки «Митсубиси Делика» выехали на ФАД А-350 «Чита-Забайкальск», чтобы увезти экскаваторщика на базу в с.Цугол, где также велись дорожные работы. На обратном пути примерно 

<

данные изъяты> ФАД А-350 «Чита-Забайкальск» автомашина сломалась, они ждали коллегу, который должен был привезти запчасть. Пока ждали с С., выпили пиво 1,5 литра. После этого он отошел от машины и увидел ниже обочины в овраге произрастание дикорастущей конопли и в это время решил собрать ее для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. С этой целью в пакет, в котором была бутылка из-под пива, он начал собирать дикорастущую коноплю. Собирал голыми руками без разбора как попало верхушечные части и стебли конопли. Собрав в пакете примерно больше половины дикорастущей конопли он пошел к машине и в этот момент увидел, что подъехала машина. В его сторону направилось несколько человек, испугавшись он побежал в противоположную сторону, по дороге скинул пакет с коноплей. Далее его задержали, это оказались сотрудники ФСБ. Также он видел, что С. также задержали другие сотрудники, как потом оказалось это были сотрудники полиции. Далее с участием понятых сотрудники ФСБ провели обследование участка местности, где он скинул пакет. В ходе обследования сотрудникам ФСБ он сказал, что пакет ему не принадлежит. Отрицал, так как был в алкогольном опьянении. В ходе обследования пакет с коноплей в присутствии них был изъят, упакован. Его и С. увезли в ОМВД России по Оловяннинскому району для дальнейших проверочных мероприятий. В ходе дальнейших проверочных мероприятий свою вину он признал, так как протрезвел и все рассказал сотрудникам как было. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотическое средство собрал и хранил для личного употребления без цели сбыта. (т.1 л.д.74-76, 137-139)

В ходе проверки показаний на месте 21.11.2023 (т.1 л.д.116-121) ФИО1 указал на открытый участок местности 

<

данные изъяты> автодороги ФАД А-350 «Чита-Забайкальск» 

<

данные изъяты> где он приобрел дикорастущую коноплю путем ручного сбора для личного употребления, без дели сбыта, затем указал на открытый участок местности расположенный 

<

данные изъяты> автодороги «Чита-Забайкальск» 

<

данные изъяты>, где он бросил пакет с собранной коноплей при виде сотрудников ФСБ. Приобщена фототаблица.

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель В. в ходе предварительного расследования показал, что состоит в должности начальника отделения в г.Борзе УФСБ России по Забайкальскому краю. Около 22 часов 15 сентября 2023 года при производстве совместных оперативных мероприятий с сотрудниками ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району была получена оперативная информация о том, что лица, передвигающиеся на автомобиле марки «Митсубиси Делика» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> по ФАД А-350 «Чита-Забайкальск» на обочине, расположенной примерно на 

<

данные изъяты> километре, занимаются незаконным оборотом наркотических средств, а именно приобретением и хранением наркотического средства. Для проверки поступившей информации, с оперуполномоченными отделения в г. Борзе УФСБ России по Забайкальскому краю М. и К., совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району направились на указанное место на ФАД А-350 «Чита-Забайкальск», где на открытом участке местности, расположенном на обочине от 

<

данные изъяты> километра ФАД А-350 «Чита-Забайкальск» на территории Оловяннинского района Забайкальского края был замечен автомобиль марки «Митсубиси Делика» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>. Внизу с правой стороны от трассы был замечен силуэт человека, передвигавшегося по полю, и собирающего растительные вещества. Затем указанный силуэт с пакетом в руках направился к вышеуказанному автомобилю. Он, К. и М. побежали в сторону данного человека, а сотрудник полиции побежали в сторону автомобиля, так как у машины также находился человек. Когда побежали за человеком с пакетом, тот, увидев их, побежал в противоположную сторону, при этом скинул на землю пакет черного цвета с содержимым. Догнав на некотором расстоянии данного человека, который представился ФИО1, ими было произведено обследование участка местности на месте, где ФИО1 бросил пакет с содержимым с участием общественных помощников. В пакете находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли. В ходе обследования пакет с содержимым в присутствии участвовавших лиц был изъят, упакован. Далее ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Оловяннинскому району для дальнейших проверочных мероприятий. (т.1 л.д.92-94)

Свидетели М., К. в ходе предварительного расследования дали показания аналогичные показаниям свидетеля В. (т.1 л.д.95-97, 98-100)

Свидетели П., И. в ходе предварительного расследования показали, что 16 сентября 2023 года в ночное время участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия на федеральной автодороге А-350 «Чита-Забайкальск» в сторону пгт.Забайкальск. На указанном месте находилась автомашина марки «Митсубиси Делика», рядом с которой стояли двое мужчин, сотрудники полиции и ФСБ. Также участвовали при проведении сотрудниками ФСБ обследования участка местности ниже обочины ФАД А-350 «Чита-Забайкальск». В ходе обследования открытого участка, расположенного вдоль ФАД А-350 «Чита-Забайкальск» ниже обочины на территории Оловяннинского района Забайкальского края на земле был обнаружен пакет черного цвета, внутри которого находились части растения со специфическим запахом конопли. В их присутствии мужчина, участвовавший в обследовании, который представился ФИО1, пояснил, что обнаруженный пакет ему не принадлежит. Данный пакет с содержимым растительного вещества был упакован и опечатан. Также на месте происшествия был составлен протокол обследования и изъятия, в которых все участвующие лица расписались. В ходе обследования, а также после него ни от кого никаких жалоб, заявлений, дополнений не поступило. (т.1 л.д.89-91, 111-112)

Свидетель С. в ходе предварительного расследования показал, что 15 сентября 2023 года около 22 часов со своим коллегой ФИО1 на рабочем автомобиле марки «Митеубиси Делика» выехали в с.Цугол, когда возвращались обратно в пгт.Ясногорск по автомобильной дороге ФАД А-350 «Чита-Забайкальск», случилась неполадка с машиной, поэтому остановились на обочине, ждали чтобы привезли запчасть. В это время Амосов вышел с машины, спустился на обочину. Он остался стоять около машины. Когда прошло примерно 10- 15 минут он решил пойти за ФИО1, чтобы позвать его, и в этот момент к нему подбежали сотрудники полиции. В тот момент он вспомнил, что у него в кармане брюк находится ранее изготовленное им для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, испугавшись решил сбросить пачку из-под сигарет с содержимым наркотическим средством на землю. По данному факту в отношении него возбуждено уголовное дело. Также в это время другие сотрудники побежали за ФИО1, который находился в это время за обочиной дороги. При их виде ФИО1 начал убегать от них, но его догнали. Оказалось, что ФИО1 на обочине собирал в пакет дикорастущую коноплю. При виде сотрудников ФСБ ФИО1 скинул на землю пакет с коноплей. Далее на месте, где ФИО1 скинул пакет с коноплей, сотрудниками ФСБ с участием его, ФИО1, понятых было проведено обследование участника местности. В ходе обследования пакет с коноплей был изъят сотрудниками ФСБ, был составлен протокол обследования. Изначально, когда проводилось обследование участка местности сотрудниками ФСБ, ФИО1 отрицал, что пакет с коноплей принадлежит ему, но потом признался, что собрал данную коноплю, находясь на обочине дороги для личного употребления, без цели сбыта (т.1 л.д.113-115)

Также вина подсудимого ФИО1 полностью доказана письменными материалами дела.

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.09.2023 (т.1 л.д.13-24), в ходе обследования участка местности (обочины дороги), расположенного 

<

данные изъяты> автодороги «Чита-Забайкальск» изъято: полимерный пакет черного цвета с надписью серебряного цвета «Daniloff classic» с содержимым фрагментов растений зеленого цвета с характерным запахом конопли. Приобщена фототаблица.

Согласно справке о проведенном исследовании №44 от 20.09.2023 (т.1 л.д.38-40), представленный объект является наркотическим средством каннабисов (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 581,9 г. 

У ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования: смывы с рук. (т.1 л.д.31)

Материалы по результатам оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с законом, в установленном порядке представлены в материалы уголовного дела, которые дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле. Приобщена фототаблица. (т.1 л.д.9-12, 101-109, 110)

Согласно заключению эксперта №504 от 19.10.2023 (т.1 л.д.46-51), представленный объект (растительное вещество в изъятом у ФИО1 полимерном пакете) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 581,5 граммов. 

Согласно заключению эксперта №505 от 23.10.2023 (т.1 л.д.55-59), наслоения на салфетке со смывами с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

Изъятые в ходе ОРМ предметы: полимерный пакет с содержимым внутри с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 581,5 грамм, а также полимерный пакет с салфеткой со смывами с рук ФИО1 и контрольной салфеткой, дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району. Приобщена фототаблица (т.1 л.д.61-63, 64, 65, 66)

В ходе предварительного расследования осмотрен открытый участок местности, расположенный 

<

данные изъяты> автодороги ФАД А-350 «Чита-Забайкальск» 

<

данные изъяты>, который указал ФИО1 при проверке показаний на месте как место, где он 15 сентября 2023 собирал дикорастущую коноплю. В ходе осмотра указанного участка местности обнаружены сухостойные кусты дикорастущей конопли. (т.1 л.д.122-125)

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. В судебном заседании государственный обвинитель отказался от части предъявленного обвинения, просил исключить из объема обвинения ФИО1 незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также переквалифицировать действия ФИО1 на ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку действия ФИО1, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, контролировались сотрудниками правоохранительных органов, по завершении сбора растений конопли ФИО1 был задержан и не мог распорядиться наркотическим средством по своему усмотрению. Суд соглашается с мнением государственного обвинителя, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Свои выводы суд основывает как на показаниях самого ФИО1, так и показаниях свидетелей, письменных материалах дела. 

Вид и масса наркотического средства установлены заключением эксперта, оснований не доверять которому у суда не имеется. 

Каннабис (марихуана) внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I, раздел Наркотические средства).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 589,1 граммов относится к крупному размеру.

Судом исследована личность подсудимого ФИО1, который 

<

данные изъяты>

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.82-87) подтверждено, что 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

<

данные изъяты>

Обоснованность заключения и выводов эксперта у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных об его личности, и полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимого, как в момент совершения противоправного деяния, так и в суде, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывает суд при назначении наказания, что подсудимый ФИО1 совершил покушение на преступление, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. Наказание суд назначает по правилам ч.3 ст.66 УК РФ

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжких, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. При этом с учетом установленных по делу обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, данные о его личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, штрафа.

Суд не находит оснований для снижения категории преступления, совершенного ФИО1 согласно ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

На основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, где проходить регистрацию не реже 1 раза в месяц в течение испытательного срока, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции, по направлению уголовно-исполнительной инспекции пройти лечение, медико-социальную реабилитацию у нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 581,5 грамм, находящееся в полимерном пакете; салфетку со смывами с рук ФИО1, контрольную салфетку, находящиеся в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району, – уничтожить;

- материалы по результатам оперативно-розыскной деятельности, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин